2022年温州市瓯海区新市民子女义务教育
全员积分入学试点工作实施办法
（试行）
为贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》《浙江省流动人口居住登记条例》等法律法规规定，参照《温州市委改革办 温州市发展改革委 温州市公安局关于加强新市民量化积分管理试点工作的指导意见》（温公通〔2021〕81号）精神，进一步加强和创新新市民子女义务教育服务工作，深入实施以人为核心新型城镇战略，推进高质量发展建设共同富裕示范区，结合我区实际，现就2022年潘桥和仙岩两个街道推行新市民子女义务教育全员积分入学试点工作制订如下实施办法。
一、组织机构
在区委教育工作领导小组领导下开展新市民子女义务教育全员积分入学试点工作，领导小组负责制定试点工作政策，监督全员积分入学行为，维护入学工作公开、公平、公正。领导小组下设试点工作办公室（设在区教育局和区新居民服务中心），具体负责指导、协调与统筹新市民子女义务教育全员积分入学试点工作。
二、工作原则
（一）惠及大众、贡献社会原则
进一步落实新市民管理服务工作，切实保障区域范围内新市民子女的就学权益，激发新市民参与我区经济建设、贡献社会的积极性和创造性。
（二）自主自愿、分项赋分原则
新市民子女的父母（法定监护人）依据实施办法结合自身实际情况，通过网络平台，自主自愿提交积分申请。相关部门依据全员积分的量化标准规定，逐项赋分。
（三）公开公正、便民服务原则
通过网络平台等途径公示公告，确保积分入学工作公开公正；进一步优化工作程序，大力推进“线上办理、线下免跑”等无纸化积分入学方式，提升便民服务质量。
（四）就近免试、高分优先原则
根据积分的高低，相对就近安排新市民子女免试入学，切实保障适龄儿童少年接受义务教育的权利，促进学生身心健康，全面发展。
三、积分区域与对象
（一）积分区域
2022年面向潘桥街道、仙岩街道开展新市民子女“全员积分入学”试点。
（二）积分对象
积分对象为义务教育阶段当年适龄入学（一年级或七年级）的新市民子女的父母或法定监护人。
四、积分申报时间
2022年5月6日—2022年5月21日
五、积分申报途径
通过登录浙里办APP，搜索“浙里新市民”应用，申请全员积分入学，积分入学流程见附件4。
六、入学必备条件
新市民子女义务教育积分入学须具备下列第一种或第二种情况：
（一）已办理浙江省居住证的，须同时具备以下两个条件：
1.新市民子女的父母（法定监护人）双方均居住在瓯海（潘桥、仙岩），并且双方均在瓯海区办理《浙江省居住证》（含电子版）；
2.新市民子女的父母（法定监护人）一方在瓯海在岗工作且与瓯海区域内用人单位签订累计满六个月及以上劳动合同或在瓯海区经商并取得合法有效的营业执照累计满六个月及以上。
（二）未办理浙江省居住证的，须同时具备以下三个条件：

1.新市民子女的父母（法定监护人）双方均居住在瓯海（潘桥、仙岩），并且双方均登记居住累计满六个月及以上；
2.新市民子女的父母（法定监护人）一方在瓯海在岗工作且与瓯海区域内用人单位签订累计满六个月及以上劳动合同或在瓯海区经商并取得合法有效的营业执照累计满六个月及以上；
3.新市民子女的父母（法定监护人）一方已在温州市区范围内缴纳社会养老保险累计满六个月及以上。
七、全员积分标准
（一）共性基础分
1.年龄（20分）：年龄55-60周岁，计5分；年龄每减少1岁，积分增加1分，满分20分。
2.学历水平（10分）：高中（中职）学历及以下，计5分；大专（高职）学历，计8分；本科学历、学士学位及以上，计10分；本项不累加，只取最高分。
3.职业技能（10分）：国家职业资格证书二级及以上，职业技能等级认定证书二级及以上，或获得中级及以上职称，计10分；国家职业资格证书三级，职业技能等级认定证书三级，获得初级职称或专项职业能力证书（高级专项），计8分；国家职业资格证书四级，职业技能等级认定证书四级，计5分；国家职业资格证书五级，职业技能等级认定证书五级，专项职业能力证书（普通专项），计3分；本项不累加，只取最高分。
4.缴纳社保（30分）：在浙江省范围内累加缴纳养老保险，每个月计0.5分，满分30分。
5.居住年限（30分）：在浙江省范围内累加居住时间（自申报居住登记之日起计算），每满1个月计0.25分，满分30分。
（二）个性加分

1.特殊身份（5分）：烈士家属、退役军人、消防指战员（含退出），计5分。
2.奖励荣誉（30分）：见义勇为、劳动模范、道德模范、瓯海（温州、浙江）好人、工匠大师（区、市、省），区（县）级10分，市级20分，省级及以上30分；同类型奖励荣誉不累加，只取最高分。
3.投资纳税（10分）：在瓯海区近5年累计缴纳个人所得税每满2000元加1分，最高限10分；在瓯海区近5年从事工商经营活动累计缴纳税费（不包含个人所得税，共同出资的出资人按其个人出资比例分割计算）每满2万元加1分，最高限10分；投资者税费未达2万元的部分或非投资者个人纳税未达2000元的部分按比例折算计分，四舍五入，取小数点后两位。
（三）个性扣分

1.近3年内被强制隔离戒毒、3年内被司法拘留或行政拘留、5年内有刑事犯罪记录的，每项每次扣10分。
2.近3年被法院纳入失信被执行人名单的，扣5分。
3.违背社会公序良俗，造成严重不良社会影响的，扣5分。
八、积分入学流程
（一）满足新市民子女义务教育入学的必备条件，即可参与积分。
（二）全员积分入学的申请对象在“浙里新市民”完成积分申请后，无需再通过温州市招生报名系统进行报名。
（三）新市民子女积分入学报名时，应先查询居住地所在施教区的学校是否为接纳符合条件新市民子女的公办学校（即招收第四批的公办学校）（详见附件1），如果招收第四批则需填报居住地所在施教区的公办学校，不得跨施教区填报；如果不招收第四批则在居住地所在街道范围内就近选一所接纳符合条件新市民子女的公办学校填报。
（四）参与全员积分入学的新市民子女在招生时遵循“积分高者优先”的原则，积分排名靠前的新市民子女，可自主选择街道范围内的高积分优先统筹学校就读（详见附件2），放弃则后位替补，额满为止。
（五）高积分优先统筹招生完成后，街道范围内接纳符合条件新市民子女的公办学校（即招收第四批的公办学校）在完成第一、二、三批招生的基础上，其剩余的学额面向已申报的全员积分入学对象招生，按照“积分高者优先”和“兼顾志愿学校”的原则逐一录取积分入学对象，放弃则后位替补，额满为止。7月31日前完成积分及入学安排工作。
九、其他说明
（一）在父母双方或法定监护人达到必备条件的基础上，以其中一人（申报）的积分为准，不得交叉合计积分。
（二）全员积分标准中涉及的证书、荣誉等，在2022年5月6日前取得才能有效计分；缴纳社保、居住年限计算至2022年5月。
（三）租住且工作在瓯海的鹿城、龙湾、洞头户籍市民子女，参与全员积分入学申报，可凭其温州市区户籍材料替代浙江省居住证作为积分入学必备条件；在2022年6月15日—2022年6月21日携带积分相关纸质材料到所在街道新居民服务中心提交积分申请，其中居住年限经由居住地社区、街道审核盖章确认后，按积分标准纳入计分。
（四）积分完成核验后，申请对象可在浙里办应用“浙里新市民”查阅积分，若对积分有异议，可在三日内提出修改申请，逾期不再受理。积分在6月6日-6月10日通过“浙里新市民”应用的宣传栏面向社会公示，公示期间对其他积分排名人有异议的可向区新居民服务中心投诉反映。对存在欺瞒、伪造等行为的积分入学申请对象，将取消其相关积分项的积分或积分资格。
（五）错过全员积分入学申报时限，积分申请对象可在2022年6月15日—2022年6月21日的补报时间内登录浙里办的“浙里新市民”应用提交申请。补报的全员积分入学对象，遵循“积分高者优先”和“兼顾志愿学校”的原则，在第一轮全员积分入学完成后的剩余学额内逐一录取，放弃则后位替补，额满为止。
（六）针对积分相同的入学申请对象，排序时优先比较共性基础分的总分值；若相同则再比较共性基础分中的缴纳社保项的分值；若相同则再比较共性基础分中的居住年限项的分值；若相同则再比较共性基础分中的职业技能项的分值；若相同则再比较共性基础分中的学历水平项的分值。
（七）由区新居民服务中心牵头，区精神文明建设指导中心、区公安分局、区人民法院、区教育局、区人力资源和社会保障局、区退役军人事务局、区应急管理局、区市场监督管理局、区税务局、区总工会等部门协助，分项目做好新市民的量化积分工作。由区教育局牵头，区新居民服务中心协助，做好入学的安排。
量化积分：区新居民服务中心服务科，55571560
入学安排：区教育局义务教育科，88599985、88596969
十、本文件自2022年4月30日起实施。
附件：1.潘桥、仙岩街道义务教育阶段接纳符合条件新市民子女的公办学校名单
2.街道范围内高积分优先统筹学校名单
3.全员积分入学计分标准
4.全员积分入学流程
附件1
潘桥、仙岩街道义务教育阶段接纳
新市民子女报读的公办学校名单
	全员积分镇街
	学段
	学校名称

	潘桥街道
	小学
	潘桥第二小学

	潘桥陈庄小学

	潘桥老竹小学

	初中
	瓯海区潘桥中学

	仙岩街道
	小学
	仙岩中心小学

	仙岩华侨小学

	仙岩沈岙小学

	初中
	仙岩第一中学

	仙岩第二中学

附件2
街道范围内高积分优先统筹学校名单
	积分镇街
	学段
	学校名称
	积分学额

	潘桥街道
	小学
	温州高铁新城实验学校小学部
	5

	瓯海区潘桥第一小学
	10

	初中
	温州高铁新城实验学校初中部
	10

	瓯海区潘桥中学
	15

	仙岩街道
	小学
	瓯海区仙岩第一小学
	20

	瓯海区仙岩实验小学
	25

	初中
	瓯海区仙岩第一中学
	10

	瓯海区仙岩第二中学
	10

附件3

全员积分入学计分标准

	计分项目
	所需材料
	计分标准
	计分

分值
	备注

	共性
基础分
(100分)
	年龄
（20分）
	系统内部流转核查，无需上传证明材料
	年龄
	55-60周岁，计5分；年龄每减少1岁，积分增加1分

	文化
水平
（10分）
	无需上传学历水平证书
	高中（中职）学历及以下
	5分
	本项不累加

	上传学历水平证书
	大专（高职）学历
	8分

	本科学历、学士学位及以上
	10分

	职业
技能
（10分）
	上传相对应的国家职业资格证书（职业技能等级）或专业技术职称资格证书
	国家职业资格证书五级，职业技能等级认定证书五级，专项职业能力证书（普通专项）
	3分
	本项不累加

	国家职业资格证书四级，职业技能等级认定证书四级
	5分

	国家职业资格证书三级，职业技能等级认定证书三级，获得初级职称或专项职业能力证书（高级专项）
	8分

	国家职业资格证书二级及以上，职业技能等级认定证书二级及以上，或获得中级及以上职称
	10分

	缴纳
社保
（30分）
	上传本人缴纳社保证明或系统内部流转核查，无需上传证明材料
	在浙江省范围内累加缴纳养老保险
	每个月计0.5分

	居住
年限
（30分）
	系统内部流转核查，无需上传证明材料
	在浙江省范围内累加居住时间（自申报居住登记之日起计算）
	每个月计0.25分

	计分项目
	所需材料
	计分标准
	计分

分值
	备注

	个性

加分

（45分）
	特殊

身份

（5分）
	上传退役证
	退役军人
	5分

	上传烈士证明
	烈士家属
	5分

	上传工作证或退出证
	消防指战员（含退出）
	5分

	奖励

荣誉

（30分）
	上传证书
	区（县）级见义勇为、劳动模范、道德模范、瓯海好人、工匠大师
	10分
	同类型奖励荣誉不累加

	市级见义勇为、劳动模范、道德模范、温州好人、工匠大师
	20分

	省级及以上的见义勇为、劳动模范、道德模范、浙江好人、工匠大师
	30分

	投资

纳税

（10分）
	上传证明材料
	在瓯海区近5年从事工商经营活动累计缴纳税费（不包含个人所得税，共同出资的出资人按其个人出资比例分割计算）
	每满2万元加1分
	投资者税费未达2万元的部分或非投资者个人纳税未达2000元的部分按比例折算计分，四舍五入，取小数点后两位。

	在瓯海区近5年累计缴纳个人所得税
	每满2000元加1分

	个性

减分
	违法

犯罪
	系统内部流转核查，无需上传证明材料
	近3年内被强制隔离戒毒、3年内被司法拘留或行政拘留、5年内有刑事犯罪记录的
	每项每次扣10分

	不良

信用
	系统内部流转核查，无需上传证明材料
	近3年被法院纳入失信被执行人名单的
	扣5分

	不良

影响
	系统内部流转核查，无需上传证明材料
	违背社会公序良俗，造成严重不良社会影响的
	扣5分

附件4
全员积分入学流程

经审核不符合条件或在规定时间内无法补齐相应材料的予以取消资格

积分入学申请人

登录瓯海区新居民服务中心网站了解积分政策

到辖区新居民服务中心咨询了解相关政策

全员积分申请开放后，登录浙里办APP的“浙里新市民”应用，在全员积分申请模块处提出积分入学申请。

镇街（开发区）新居民服务中心审核申请条件

规定时间内补齐相应材料

各有关学校给予办理入学手续

核分并上报

区新居民服务中心复核积分并公示

区教育局联审入学条件后根据入学指标数确定入学名单

符合条件

PAGE
—  —

— 1 —